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25 de març de 2024 

Moviments migratoris. 2022 

Les ciutats tenen un saldo negatiu de 13.599 residents que s’han traslladat a 

viure a municipis no urbans l’any 2022  

El Vallès Oriental, el Baix Penedès, el Maresme i el Garraf tenen els saldos 

migratoris més elevats dins de Catalunya 

L‘any 2022 es registren 272.971 canvis de residència entre municipis de Catalunya. Segons 
l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat), les ciutats tenen un saldo negatiu de 13.599 
residents que s’han traslladat a viure a municipis no urbans, si bé el flux net en direcció a 
aquests municipis va ser més intens en els anys de la pandèmia de la covid-19 (-21.672 el 
2021 i -27.867 el 2020). 

L‘anàlisi de la migració dins de Catalunya segons el grau d’urbanització dels municipis, 
constata un procés de desconcentració urbana: les ciutats tenen més sortides que entrades. 
Barcelona és el municipi amb més sortides netes cap a la resta de Catalunya (-10.079 
persones). La segueixen l’Hospitalet de Llobregat i Badalona, amb saldos negatius per 
migració amb la resta de Catalunya de 1.518 i 1.224 habitants, respectivament. 

Els municipis de les localitats i àrees semidenses (generalment entre 5.000 i 50.000 
habitants) han estat els principals receptors de la migració dins de Catalunya, amb un saldo 
positiu de 9.531 habitants l’any 2022, d’una magnitud semblant a l’any 2019, previ a la 
pandèmia, que va ser de 9.167.  

Per la seva banda, els municipis de les àrees rurals han registrat 4.048 entrades més que 
sortides. Aquest saldo és inferior al dels anys 2020 i 2021 (11.374 i 7.735 migrants, 
respectivament) però és superior al de l’any 2019, que va ser de 2.799 migrants. 

 

Més de la meitat dels 272.971 canvis de residència dins de Catalunya (57%) també comporten 
un canvi de comarca, amb 34 comarques que són receptores netes de població de la resta de 
Catalunya i 7 comarques emissores netes de població cap a la resta de Catalunya. L’Aran 
registra el mateix nombre d’entrades que sortides procedents de municipis de la resta de 
Catalunya. 
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El Barcelonès és la comarca amb el major flux net negatiu (-13.279), mentre que els saldos 
migratoris positius més alts es registren al Vallès Oriental (1.634), el Baix Penedès (1.577), el 
Maresme (1.498) i el Garraf (1.107).  

En considerar els fluxos en relació amb la població de la comarca, les taxes més elevades de 
migració neta amb la resta de Catalunya es registren al Baix Penedès (13,8‰), el Moianès 
(9,9‰), el Pallars Sobirà (8,2‰), l’Alt Penedès (7,5‰) i el Garraf (7,0‰). Les comarques amb 
les taxes de migració neta més negativa amb la resta de Catalunya són la Segarra (-6,5‰), el 
Barcelonès (-5,8‰) i la Ribera d’Ebre (-2,2‰). 

Per nacionalitat, destaca l’alta mobilitat interna de la població estrangera. El 29,4% dels 
moviments interns registrats a Catalunya corresponen a població de nacionalitat estrangera, tot 
i que representen el 17,2% de la població. 

Els fluxos migratoris entre Catalunya i la resta d’Espanya 

En relació amb els fluxos migratoris amb la resta d’Espanya l’any 2022, el saldo ha estat de 
signe negatiu. Les emigracions (55.972) superen les immigracions (50.107) i el saldo net és de 
-5.865 persones. Andalusia, la Comunitat Valenciana i la Comunitat de Madrid agrupen la 
meitat dels fluxos migratoris entre Catalunya i la resta d’Espanya, encapçalats per Andalusia, 
amb el 18,2% de les immigracions i el 18,8% de les emigracions. Pel que fa al saldo d’entrades 
i sortides, Catalunya registra saldos negatius amb 13 comunitats autònomes. Destaquen 
Andalusia amb un saldo net negatiu de 1.438 habitants, les Illes Balears amb 971, la 
Comunitat Valenciana amb 903 i la Comunitat de Madrid amb 674. En l’altre extrem, el saldo 
és de signe positiu respecte a Ceuta i Melilla (283), Múrcia (246), Navarra (24) i Cantàbria (15). 

Els intercanvis migratoris amb la resta d’Espanya han resultat de signe positiu a 9 comarques 
catalanes: Els majors saldos es registren a la Garrotxa (86), el Baix Ebre (51) i Osona (39). 
Entre les comarques amb saldos negatius, destaquen el Baix Llobregat (-1.417), el Vallès 
Occidental (-1.098) i el Maresme (-893). 

Les taxes de migració netes positives més altes corresponen a l’Aran (3,0‰), la Garrotxa 
(1,4‰) i el Pallars Jussà (0,8‰), mentre que les taxes més negatives es registren al Priorat (-
3,2‰), el Garraf (-2,2‰) i el Maresme (-1,9‰). 

Migracions externes 

Pel que fa a les migracions amb l’estranger, el balanç resultant és de signe positiu, amb un 
saldo net de 158.546 persones, que representa el valor més alt mai registrat. 

Per nacionalitat, el saldo extern de població de nacionalitat estrangera és de 165.069 
habitants, mentre que el de nacionalitat espanyola és negatiu (-6.523). 

El saldo migratori extern és positiu a totes les comarques i l’Aran. Les majors taxes de migració 
neta corresponen al Barcelonès (32,1‰), la Selva (27,9‰), la Garrotxa (25,3‰) i el 
Tarragonès (23,7‰). Les menors taxes es registren a les Garrigues (4,5‰), el Solsonès 
(6,3‰), el Pallars Sobirà (6,8‰) i el Pla de l’Estany (9,3‰). 
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Taula 1. Moviments migratoris dins de Catalunya per grau d'urbanització. 2019-2022

Ciutats

Localitats i àrees 

semidenses Àrees rurals Total

2022

Immigracions 142.719 95.482 34.770 272.971

Emigracions 156.318 85.951 30.702 272.971

Saldo 2022 -13.599 9.531 4.068 0

2021

Immigracions 145.697 98.754 36.226 280.677

Emigracions 167.369 84.817 28.491 280.677

Saldo 2021 -21.672 13.937 7.735 0

2020

Immigracions 119.269 88.954 35.343 243.566

Emigracions 147.136 72.461 23.969 243.566

Saldo 2020 -27.867 16.493 11.374 0

2019

Immigracions 140.989 92.363 32.114 265.466

Emigracions 152.955 83.196 29.315 265.466

Saldo 2019 -11.966 9.167 2.799 0

Font: Idescat.



              Nota de premsa 

Moviments migratoris. 2022                                                                                                                                                       4/10 

 

Taula 2 . Moviments migratoris a Catalunya. 2005-2022

Saldo

Dins de Saldo Saldo migratori

Any Catalunya Immigracions Emigracions migratori Immigracions Emigracions migratori total

2022 272.971 50.107 55.972 -5.865 274.438 (b) 115.892 (b) 158.546 152.681

2021 280.677 52.188 55.896 -3.708 149.665 111.331 38.334 34.626

2020 243.566 42.788 51.759 -8.971 118.760 62.236 56.524 47.553

2019 265.466 52.379 54.834 -2.455 203.843 87.491 116.352 113.897

2018 255.564 50.353 53.042 -2.689 177.216 78.003 99.213 96.524

2017 236.694 52.536 48.320 4.216 151.878 94.582 57.296 61.512

2016 230.171 51.192 47.303 3.889 128.474 83.241 45.233 49.122

2015 244.339 54.754 49.651 5.103 113.990 92.994 20.996 26.099

2014 244.278 54.339 50.926 3.413 99.543 108.495 -8.952 -5.539

2013 247.034 52.205 52.902 -697 85.908 106.657 -20.749 -21.446

2012 251.330 53.987 57.642 -3.655 92.625 98.776 -6.151 -9.806

2011 255.257 58.562 58.744 -182 118.146 100.589 17.557 17.375

2010 264.691 58.301 59.082 -781 124.494 113.741 10.753 9.972

2009 257.971 58.493 61.320 -2.827 125.252 111.427 13.825 10.998

2008 258.423 61.071 65.153 -4.082 176.613 81.326 95.287 91.205

2007 276.238 60.642 71.283 -10.641 201.733 67.214 134.519 123.878

2006 293.940 53.907 65.669 -11.762 186.570 51.473 135.097 123.335

2005 281.153 51.433 61.209 -9.776 162.936 26.630 136.306 126.530

Font: Idescat.

(b) Ruptura de sèrie

Amb l'estrangerAmb la resta d'Espanya
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Taula 3. Moviments migratoris. Comarques i Aran. 2022

De la De la A la Amb la Amb la
Dins la resta de resta De resta de A la resta A resta de resta Amb

comarca comarques d'Espanya l'estranger comarques d'Espanya l'estranger comarques d'Espanya l'estranger Total

Alt Camp 609 1.320 209 1.199 1.335 270 410 -15 -61 789 713

Alt Empordà 3.696 2.349 979 5.900 2.230 1.114 3.033 119 -135 2.867 2.851

Alt Penedès 1.953 3.202 458 2.233 2.361 605 1.137 841 -147 1.096 1.790

Alt Urgell 291 548 237 694 461 223 366 87 14 328 429

Alta Ribagorça 25 108 45 92 97 52 36 11 -7 56 60

Anoia 2.492 3.603 546 2.368 2.900 716 983 703 -170 1.385 1.918

Aran 161 207 231 394 207 200 158 0 31 236 267

Bages 3.231 3.762 823 4.214 2.935 913 1.709 827 -90 2.505 3.242

Baix Camp 3.043 4.312 1.261 6.039 3.577 1.354 2.481 735 -93 3.558 4.200

Baix Ebre 998 1.804 547 2.561 1.543 496 1.060 261 51 1.501 1.813

Baix Empordà 2.829 3.034 679 5.638 2.766 754 2.424 268 -75 3.214 3.407

Baix Llobregat 12.725 18.005 4.082 18.618 17.952 5.499 7.898 53 -1.417 10.720 9.356

Baix Penedès 2.351 5.254 710 3.420 3.677 842 1.268 1.577 -132 2.152 3.597

Barcelonès 25.437 32.101 19.857 123.786 45.380 20.052 50.378 -13.279 -195 73.408 59.934

Berguedà 640 1.037 179 851 950 213 296 87 -34 555 608

Cerdanya 340 684 178 832 664 180 391 20 -2 441 459

Conca de Barberà 171 572 75 432 472 78 164 100 -3 268 365

Garraf 2.651 4.727 843 4.933 3.620 1.184 2.556 1.107 -341 2.377 3.143

Garrigues 134 497 88 347 518 108 261 -21 -20 86 45

Garrotxa 918 1.285 437 2.116 1.123 351 581 162 86 1.535 1.783

Gironès 4.028 4.313 1.138 6.352 4.189 1.152 2.915 124 -14 3.437 3.547

Maresme 9.035 10.580 1.968 11.229 9.082 2.861 4.847 1.498 -893 6.382 6.987

Moianès 145 665 63 307 521 75 82 144 -12 225 357

Montsià 751 1.450 704 2.182 1.207 682 966 243 22 1.216 1.481

Noguera 432 916 211 1.155 902 245 542 14 -34 613 593

Osona 3.932 2.717 859 4.476 2.318 820 2.044 399 39 2.432 2.870

Pallars Jussà 183 327 267 435 307 256 173 20 11 262 293

Pallars Sobirà 89 315 54 137 256 57 88 59 -3 49 105

Pla d'Urgell 484 754 211 1.077 769 233 683 -15 -22 394 357

Pla de l'Estany 477 704 103 656 612 124 350 92 -21 306 377

Priorat 75 322 41 189 275 71 93 47 -30 96 113

Ribera d'Ebre 235 477 123 590 525 139 250 -48 -16 340 276

Ripollès 345 664 116 665 692 136 228 -28 -20 437 389

Segarra 256 546 135 855 700 159 342 -154 -24 513 335

Segrià 2.817 2.706 1.886 7.308 2.680 1.914 2.983 26 -28 4.325 4.323

Selva 2.165 5.473 967 8.283 4.427 1.181 3.275 1.046 -214 5.008 5.840

Solsonès 154 334 54 277 330 60 191 4 -6 86 84

Tarragonès 4.473 6.117 2.252 10.413 5.619 2.366 4.090 498 -114 6.323 6.707

Terra Alta 57 274 89 280 247 84 131 27 5 149 181

Urgell 391 998 232 1.075 865 213 545 133 19 530 682

Vallès Occidental 12.793 16.831 4.547 21.424 16.237 5.645 9.930 594 -1.098 11.494 10.990

Vallès Oriental 9.550 9.515 1.623 8.406 7.881 2.295 3.554 1.634 -672 4.852 5.814

Catalunya 117.562 155.409 50.107 274.438 155.409 55.972 115.892 0 -5.865 158.546 152.681

Font: Idescat.

Immigracions Emigracions Saldos migratoris



              Nota de premsa 

Moviments migratoris. 2022                                                                                                                                                       6/10 

 

 

 

 

 

Taula 4. Taxes de migració neta. Comarques i Aran. 2022

 ‰

dins de Catalunya amb la resta d'Espanya externes Total

Alt Camp -0,3 -1,3 17,2 15,6

Alt Empordà 0,8 -0,9 19,7 19,6

Alt Penedès 7,5 -1,3 9,8 16,0

Alt Urgell 4,2 0,7 15,9 20,8

Alta Ribagorça 2,8 -1,8 14,0 15,0

Anoia 5,6 -1,3 11,0 15,2

Aran 0,0 3,0 22,7 25,7

Bages 4,5 -0,5 13,8 17,8

Baix Camp 3,7 -0,5 17,8 21,0

Baix Ebre 3,2 0,6 18,6 22,5

Baix Empordà 1,9 -0,5 23,0 24,4

Baix Llobregat 0,1 -1,7 12,8 11,2

Baix Penedès 13,8 -1,2 18,9 31,6

Barcelonès -5,8 -0,1 32,1 26,2

Berguedà 2,1 -0,8 13,7 15,0

Cerdanya 1,0 -0,1 22,4 23,3

Conca de Barberà 4,9 -0,1 13,2 17,9

Garraf 7,0 -2,2 15,1 19,9

Garrigues -1,1 -1,1 4,5 2,4

Garrotxa 2,7 1,4 25,3 29,4

Gironès 0,6 -0,1 17,2 17,8

Maresme 3,2 -1,9 13,7 15,0

Moianès 9,9 -0,8 15,5 24,6

Montsià 3,5 0,3 17,5 21,3

Noguera 0,4 -0,9 15,6 15,1

Osona 2,4 0,2 14,6 17,3

Pallars Jussà 1,5 0,8 19,6 22,0

Pallars Sobirà 8,2 -0,4 6,8 14,5

Pla d'Urgell -0,4 -0,6 10,5 9,5

Pla de l'Estany 2,8 -0,6 9,3 11,4

Priorat 5,0 -3,2 10,3 12,1

Ribera d'Ebre -2,2 -0,7 15,5 12,6

Ripollès -1,1 -0,8 17,0 15,2

Segarra -6,5 -1,0 21,6 14,1

Segrià 0,1 -0,1 20,3 20,3

Selva 5,8 -1,2 27,9 32,5

Solsonès 0,3 -0,4 6,3 6,1

Tarragonès 1,9 -0,4 23,7 25,1

Terra Alta 2,4 0,4 13,0 15,8

Urgell 3,5 0,5 14,1 18,1

Vallès Occidental 0,6 -1,2 12,2 11,6

Vallès Oriental 3,9 -1,6 11,6 13,9

Catalunya -0,7 20,2 19,5

Font: Idescat.

Migracions
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Taula 5. Saldos migratoris dins de Catalunya. Municipis. 2022

Municipis amb major saldo positiu Municipis amb major saldo negatiu

Calafell 556 Barcelona -10.079

Sant Just Desvern 486 L'Hospitalet de Llobregat -1.518

Cunit 465 Badalona -1.224

Sabadell 462 Santa Coloma de Gramenet -483

Vilanova i la Geltrú 426 Tarragona -422

Piera 289 Cornellà de Llobregat -408

Cubelles 269 Castelldefels -305

Pineda de Mar 259 Sant Cugat del Vallès -294

Blanes 232 Esplugues de Llobregat -254

Calella 228 Mataró -207

Sant Joan Despí 228 Sant Boi de Llobregat -181

Lliçà d'Amunt 225 Girona -179

Llinars del Vallès 223 Ripollet -173

Vilafranca del Penedès 222 Salt -172

La Ràpita 212 Martorell -171

Font: Idescat.

Taula 6. Migracions dins de Catalunya per sexe i nacionalitat. Catalunya. 2022

Homes Dones Total

Espanyols 94.352 98.453 192.805

Estrangers 42.299 37.867 80.166

Total 136.651 136.320 272.971

Font: Idescat.
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Taula 7. Fluxos migratoris amb la resta d'Espanya per comunitat autònoma. Catalunya. 2022

Immigracions Emigracions Saldos migratoris

Andalusia 9.097 10.535 -1.438

Aragó 3.831 4.284 -453

Principat d'Astúries 744 933 -189

Illes Balears 3.646 4.617 -971

Canàries 2.806 3.196 -390

Cantàbria 531 516 15

Castella - la Manxa 2.167 2.356 -189

Castella i Lleó 2.316 2.758 -442

Comunitat Valenciana 8.094 8.997 -903

Extremadura 1.024 1.208 -184

Galícia 2.441 2.966 -525

Comunitat  de Madrid 7.931 8.605 -674

Regió de Múrcia 1.791 1.545 246

Comunitat Foral de Navarra 878 854 24

País Basc 1.838 1.844 -6

Rioja, La 390 459 -69

Ceuta i Melilla 582 299 283

Total 50.107 55.972 -5.865

Font: Idescat.
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Nota metodològica 

L'estadística Moviments migratoris ofereix informació sobre els desplaçaments de les persones per un 
canvi de residència entre un municipi català i qualsevol altre municipi de Catalunya, de la resta 
d'Espanya o de l'estranger. 

Aquesta estadística és de periodicitat anual i té una desagregació territorial per municipis, comarques, 
àmbits del Pla territorial, províncies i Catalunya. A partir de l’any 2022 la font és l’Estadística de 
migracions i canvis de residència de l’INE, mentre que del 1998 al 2021 la font corresponia a 
l’Estadística de variacions residencials de l’INE. Els saldos migratoris i els fluxos dins de Catalunya i 
amb la resta d’Espanya es poden considerar comparables amb la sèrie anterior, mentre que els fluxos 
de les migracions exteriors són més elevats en la nova font. 

 
Definicions 

Migració interna 

Canvi de residència entre dos municipis de Catalunya, o bé un municipi de Catalunya i un altre de la 
resta d’Espanya.  

• Immigració interna 
Altes registrades en el Padró municipal d'habitants durant un any determinat, per canvi de 
residència des d'un municipi de Catalunya o de la resta d'Espanya. 

• Emigració interna 
Baixes registrades en el Padró municipal d'habitants durant un any determinat per canvi de 
residència cap a un municipi de Catalunya o de la resta d'Espanya. 

• Saldo migratori intern 
Diferència entre la immigració interna i l’emigració interna.  

 

Migració externa 

Canvi de residència entre un municipi de Catalunya i l’estranger. 

• Immigració externa 
Altes registrades en el Padró municipal d’habitants durant un any determinat per canvi de 
residència quan el municipi de procedència és l'estranger. 

• Emigració externa 
Baixes registrades en el Padró municipal d'habitants durant un any determinat per canvi de 
residència quan el municipi de destinació és a l'estranger. 

• Saldo migratori extern 
Diferència entre la immigració externa i l’emigració externa. 
 

Saldo migratori total 

Suma del saldo migratori intern i l’extern. 

Taxa de migració neta 

Quocient entre el saldo migratori d’un any determinat i la població a meitat del període. S’expressa en 
tant per mil. 

Els denominadors de les taxes corresponen a una estimació de la població a 1 de juliol de 2022. 

Grau d’urbanització 

El grau d’urbanització dels municipis es determina a partir d’una malla que divideix el territori en cel·les 
d’1 km2 (quadrícula estàndard europea) i de criteris de grandària poblacional, densitat i contigüitat. Els 
municipis es classifiquen en 3 categories:  
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• Ciutats (o àrees densament poblades on almenys el 50% de la població resideix en 
cel·les de tipus centre urbà). 

• Localitats i àrees semidenses (o àrees de densitat de població intermèdia on menys 
del 50% de la població resideix en cel·les de tipus centre urbà i menys del 50% de la 
població resideix en cel·les rurals).  

• Àrees rurals (o àrees de densitat de població baixa on almenys el 50% de la població 
resideix en cel·les rurals).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Més informació sobre aquesta activitat a www.idescat.cat/n4848 

Servei de premsa  Telèfon +34-93.557.30.50  premsa@idescat.cat 

Totes les notes de premsa a www.idescat.cat/premsa 
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